

Số: 4C /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong những lần tổ chức trước, Ngày Sách Việt Nam trở thành ngày hội của cộng đồng và một sự kiện được tổ chức định kỳ hàng năm nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị nội dung và hình thức đến người đọc.

- Tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng; quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến người đọc trong tỉnh; tạo môi trường trao đổi, hợp tác, phát triển trong lĩnh vực xuất bản, phát hành sách...

- Hoạt động Ngày Sách Việt Nam gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức lồng ghép với công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo Tổ quốc.

- Các huyện, thành phố trong tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng sôi nổi, phong phú phù hợp với địa phương. Khen thưởng kịp thời các đơn vị, cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động Ngày Sách Việt Nam và nhân rộng mô hình hay, hiệu quả trong toàn tỉnh.

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội.

II. HÌNH THỨC VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM

1. Hình thức triển khai



- Chủ đề: **“Sách với gia đình”**.

- Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể lựa chọn các hình thức sau:

+ Tổ chức tọa đàm, giao lưu giữa các nhà khoa học, nhà văn, nhà thơ, nhà báo với công chúng; hội thi; kể chuyện theo sách; tổ chức bình thơ, văn; ngày hội trao đổi sách; tặng sách...

+ Tổ chức triển lãm, trưng bày các gian hàng bán giảm giá hoặc giới thiệu sách của các đơn vị phát hành, các cơ sở in, các đặc san, bản tin, tài liệu không kinh doanh của các đơn vị, địa phương.

+ Tổ chức hoạt động quyên góp sách tặng học sinh nghèo, vùng khó khăn; hỗ trợ sách cho thư viện, tủ sách các xã biên giới, hải đảo, lực lượng vũ trang; vận động tặng quỹ khuyến học cho học sinh nghèo, vượt khó...

+ Phát động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc nhà văn hóa xã, phong trào đọc sách trong thư viện trường học...

+ Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức về Ngày Sách Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh.

2. Các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh

2.1. Tổ chức trưng bày, triển lãm

- Đơn vị tham gia gồm: Mời Nhà Xuất bản Chính trị Quốc gia sự thật tại Cần Thơ; Nhà Xuất bản Tư pháp; Nhà Xuất bản Trẻ; Thư viện tỉnh; Nhà sách Fahasa – Chi nhánh Kiên Giang; Công ty Cổ phần Sách, thiết bị và Trường học; Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh; Tỉnh đoàn; Thông tấn xã Việt Nam khu vực phía Nam; các huyện: Giồng Riềng, Gò Quao, Châu Thành, Tân Hiệp.

- Quy mô: Trên 50 gian hàng.

- Nội dung gồm: Sách viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh; các hình ảnh hoạt động của lãnh đạo tỉnh và sách phục vụ chương trình phát triển tỉnh Kiên Giang; sách viết về danh nhân, anh hùng dân tộc và lãnh tụ đất nước; sách khoa học kỹ thuật, khoa học đời sống; sách viết về biển, đảo, quê hương; truyện tranh, thiếu niên, nhi đồng; tiểu thuyết văn học; sưu tầm sách quý, sách cổ... Vẽ tranh, viết chữ thư pháp... Bên cạnh triển lãm, trưng bày sách, Ban Tổ chức bố trí triển lãm, trưng bày tư liệu tuyên truyền về biển, đảo. Riêng huyện Giồng Riềng giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa phương và tổ chức hoạt động ẩm thực.

- Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng và các đơn vị tham gia.

- Thời gian: (03 ngày) từ ngày 19/4 đến ngày 21/4/2019, khai mạc lúc 19 giờ 00 phút ngày 19/4/2019, kết thúc vào lúc 11 giờ 00 phút ngày 21/4/2019.

- Địa điểm: Tại Trường THPT huyện Giồng Riềng.

2.2. Tổ chức thi xếp sách nghệ thuật; đồ vui, vẽ tranh theo sách

- Đơn vị tham gia: Gồm các đơn vị tham gia trưng bày, triển lãm.

- Nội dung: Xếp sách nghệ thuật với chủ đề quê hương, biển đảo; đố vui, vẽ tranh theo sách cho các em học sinh tiểu học...

- Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện: Thư viện tỉnh chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Ngày Sách huyện Giồng Riềng và các đơn vị tham gia.

- Thời gian: Lúc 08 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 4 năm 2019.

- Địa điểm: Tại Trường THPT huyện Giồng Riềng.

2.3. Tổ chức cuộc thi giới thiệu sách về Hồ Chí Minh gắn với Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Nội dung: Giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Giồng Riềng.

- Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng chủ trì thực hiện.

- Thời gian: Phát động trong tháng 3/2019 và tổ chức thi vào ngày 20 tháng 4 năm 2019.

- Địa điểm: Tại Trường THPT huyện Giồng Riềng.

2.4. Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ và giới thiệu sách với hình thức sân khấu hóa

- Nội dung: Xây dựng chương trình khai mạc, văn nghệ, sân khấu hóa nhằm giới thiệu sách...

- Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn và Thư viện tỉnh.

- Thời gian: Bắt đầu 19 giờ 00 phút, ngày 19 tháng 4 năm 2019.

- Địa điểm: Tại Trường THPT huyện Giồng Riềng.

2.5. Tặng sách cho một số xã và tặng học bổng cho học sinh nghèo học giỏi của huyện Giồng Riềng

- Nội dung: Tặng sách cho một số xã lực lượng vũ trang, các xã vùng sâu vùng xa và tặng học bổng cho học sinh nghèo học giỏi.

- Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh, Công ty Cổ phần Sách, thiết bị và Trường học và các đơn vị phát hành; Báo Pháp luật...

- Thời gian: Trong quý II năm 2019.

3. Các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp huyện

Ủy ban nhân dân cấp huyện: Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019. Tùy theo quy mô và điều kiện thực tế mà có hình thức tổ chức các hoạt động tại địa phương phù hợp. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam (21/4) tại địa phương...

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tổ chức tập trung trong tháng 4/2019. Các hoạt động chính từ ngày 16/4 đến ngày 21/4/2019.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách tỉnh đảm bảo cho các hoạt động cấp tỉnh.
- Ngân sách địa phương đảm bảo cho các hoạt động tổ chức cấp huyện và tham gia các hoạt động cấp tỉnh.
- Các đơn vị phát hành sách tham gia hoạt động cấp tỉnh tự đảm bảo kinh phí cho hoạt động của đơn vị mình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với hoạt động Ngày Sách cấp tỉnh

1.1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả; hướng dẫn và thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan tham gia hoạt động triển lãm Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức; mời đại biểu cấp tỉnh dự khai mạc, tham quan triển lãm. Chỉ đạo thực hiện chương trình đêm khai mạc. Tổ chức trao tặng sách và kiểm tra việc thực hiện Ngày Sách Việt Nam tại địa phương. Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại lễ khai mạc (nếu có). Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

Chịu trách nhiệm phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho 12 cá nhân, 08 tập thể tham gia hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019, đạt một trong những thành tích sau:

- Đối với tập thể: Tích cực chỉ đạo, tổ chức nhiều hoạt động phong phú hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang; tham gia tốt các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh tại huyện Giồng Riềng; có thành tích nổi bật khi tham gia các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang.

- Đối với cá nhân: Tích cực tham mưu, đóng góp thiết thực, hiệu quả cho các hoạt động Ngày Sách Việt Nam; tham gia tốt các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh tại huyện Giồng Riềng; có thành tích nổi bật khi tham gia các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang.

1.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Bố trí lịch tham dự khai mạc Ngày Sách cấp tỉnh cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; chịu trách nhiệm thẩm định nội dung bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có).

1.3. Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng: Xây dựng kế hoạch thực hiện Ngày Sách Việt Nam năm 2019 và tham gia thực hiện tốt các nội dung được giao tại Kế hoạch này. Bố trí địa điểm trưng bày, triển lãm tại huyện; chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn, Thư viện tỉnh thực hiện chương trình văn nghệ giới thiệu sách với hình thức sân khấu hóa phục vụ đêm khai mạc. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia trưng bày, triển lãm. Huy động lực lượng học sinh, đoàn thanh niên tham gia dự lễ khai mạc và tham quan trưng bày, triển lãm sách. Bố trí lực lượng bảo vệ,

giữ gìn an ninh, trật tự đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019.

1.4. Sở Văn hóa và Thể thao: Chỉ đạo Thư viện tỉnh tổ chức cuộc thi xếp sách nghệ thuật; thi đố vui, vẽ tranh qua sách và phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng và Tỉnh đoàn thực hiện chương trình văn nghệ giới thiệu sách với hình thức sân khấu hóa phục vụ đêm khai mạc. Trao giải thưởng cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2019.

1.5. Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông định hướng và kiểm duyệt nội dung sách, tác phẩm, vật phẩm trưng bày, giới thiệu sách, báo, phục vụ đọc sách miễn phí.

1.6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh tham gia, hưởng ứng các hoạt động Ngày Sách Việt Nam tại địa phương. Phát động, hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh.

1.7. Tỉnh đoàn: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng và Thư viện tỉnh thực hiện chương trình văn nghệ khai mạc; tổ chức gian hàng tuyên truyền biển, đảo. Thiết kế cổng chính nơi diễn ra triển lãm, trưng bày.

1.8. Hội Khuyến học tỉnh: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ 50 suất học bổng cho học sinh nghèo học giỏi.

1.9. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí của các đơn vị, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, cấp kinh phí.

1.10. Các đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày và các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh: Tổ chức giảm giá sách, triển lãm, trưng bày sách với chủ đề “Sách với gia đình”; tham gia thi xếp sách nghệ thuật và các hoạt động khác đạt hiệu quả.

2. Đối với hoạt động Ngày Sách cấp huyện

Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu xây dựng kế hoạch, các trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng tích cực Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019; bố trí kinh phí để các đơn vị tham gia hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh. Riêng Ủy ban nhân dân các huyện: Giồng Riềng, Gò Quao, Châu Thành, Tân Hiệp tham gia các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh tại huyện Giồng Riềng.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng tích cực Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019.

Sau đợt tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam, báo cáo kết quả thực hiện của địa phương về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày **29/4/2019** để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang năm 2019, đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Xuất bản, in và phát hành;
- Hội Sách Việt Nam;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: TTTT; VH TT; GDĐT; TC; Tỉnh đoàn, Thư viện tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị tham gia triển lãm và đơn vị có liên quan (10b);
- LĐVP. P. VHXH, P. TH;
- Lưu: VT, ltram (01b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Thanh Bình

